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Om NMBU – innledning v/Mari Sundli Tveit  
Rektor la i sin innledning vekt på det er stilt store forventninger til NMBU. Ambisjoner og 
forventninger som NMBU både har stilt selv, men også forventninger som er stilt utenfra. Enten 
dette er fra myndigheter, næringsliv, offentlig sektor eller fra politikere. NMBU representerer 
ved sin kombinasjon av fag, forskning og utdanning en nøkkelspiller både i utviklingen av 
bioøkonomien og i realiseringen av ”det grønne skiftet”. RSA bør kunne gi både oppdrift og driv 
til gjennomføring av NMBUs mål og strategier. Rektors forventer at RSA er en sentral 
støttespiller for å realisere universitetets ambisjoner. Rektor forventet også at RSA utfordret 
universitetet og viste til muligheter som burde utnyttes. Er man på innsiden er det lett å bli 
forblindet og ikke ser NMBUs muligheter for å støtte opp om samfunnsutviklingen nasjonalt og 
internasjonalt, nevnte rektor.   
 

NMBU sett utenfra – muligheter  
 
Anita Krohn Traaseth  
Traaseth pekte på at ungdom jager de store oppgavene. Studenter ønsker også å jage de store 
oppgavene innenfor innovasjonsfeltet. Forskning viser at de som har ambisjoner er gjerne også 
de som får ting til. NMBU må ha ambisjoner og må støtte opp om studenter og ansatte som har 
ambisjoner. Traaseth nevnte at det er NMBU selv som legger listen for hva man ønsker å oppnå 
og hvordan man skal få det til. NMBU trenger drømmere snarere enn rådgivere. RSA kan ha 
større verdi dersom det er et råd med visjoner som kan se inn i framtiden og peke på NMBUs 
mulighetsrom enten dette gjelder å realisere noen av FNs 17 bærekraftsmål eller møte nasjonale 
samfunnsoppgaver. Eller det er å bidra til å løse mål nedfelt i Innovasjon Norge sin nye strategi 
med temaer som ren energi, helse, havbruk, bioøkonomi mv.  NMBU befinner seg midt i 
smørøyet for mange av disse delmålene og temaene. NMBU har bevist tidligere at man evner å 
være ambisiøs og konkret bl.a. gjennom sitt innspill til INs nasjonale dugnad e.g. ”drømmeløftet”.        

 
Geir Ove Ystmark  
Ystmark pekte på at det er samarbeidet mellom forskningen og det praktiske liv som har gjort 
Norge rikt. Det var samspillet mellom noen framsynte forskere på Ås og praktikere langs 
norskekysten som skapte lakseeventyret. Det var avansert digital ringnotteknologi som la 
grunnlag for Norges framgang innen seismikkfaget. I Norge finnes det mange slike eksempler. 
NMBU må bygge videre på denne innovasjonstilnærmingen. Krav om næringsnøytralitet er, etter 



Ystmarks oppfatning, en feilslått politikk. Det er havet som har bidratt og bidrar til å gjøre Norge 
rikt. Det er havet som har gjort at vi har kommet dit vi er idag enten det er innen havfiske eller 
oppdrettsnæringen. NMBU har en unik kombinasjon av veterinærfag inkl. veterinærmedisin, 
biologi, teknologi, bioteknologi og andre fag som er av avgjørende betydning for utvikling av 
norsk sjømatnæring. NMBU har et nasjonalt fortrinn på dette området. Det er også viktig, hvis 
man skal se inn i framtiden, at vi fram til i dag bare har skummet fløten av de ressursene som 
havet har å by på. Framtiden vil bl.a. være å utvikle bærekraftige metoder for å høste på lavere 
trofiske nivåer i havet. Der de virkelig store biomassene befinner seg.      
 
Studentbedriften ”Gutta på Ås”  
Studenter presenterte oppstartsbedriften «Gutta på Ås». Innovasjon Norge v/Krohn Traaseth 
sørget for at bedriften fikk plass på det kommende arrangementet «Matstreif». Den nasjonale 
matfestivalen som arrangeres i Oslo 2. – 4. september  2016.  
 
NMBUs fortrinn og de store samfunnsutfordringene 

 
Arne Krokan 
Krokan pekte på at det kan være vanskelig, på et universitet, å gjøre noe som ingen har gjort før. 
Noe som utfordrer gamle tenkemåter eller bryter med sedvaner. Mange har erfaring med hvor 
vanskelig det kan være å arbeide på tvers innenfor et universitetet. Man er for opptatt av 
kontroll og styring og for lite av å gi handlingsrom og muligheter til de som tenker nytt og 
uavhengig av fag- og institutttilhørighet. Noen ganger burde man oppfordre til sivil ulydighet for 
å få til mer nyskaping og for å få ting igjennom. Det er for mange kontrollører som legger kjepper 
i hjulene for kunnskapssamarbeid. Når det er for mange kontrollører blir det heller ikke lett å 
drive innovasjonsarbeid.  
 
Krokan nevnte en del teknologiområder som også NMBU bør ha øynene på i årene framover. 
Dette gjaldt:  
 

1) 3-D printere  
Man arbeider bl.a. å bruke 3-D printere for framstilling av mat.  Det forskes i utlandet 
bl.a. på å innføre 3D-printing av mat ved restauranter, storkjøkken og blant 
privatforbrukere. 
  

2) Algoritmer og kunstig intelligens  
Presisjonslandbruk, digitalisering av landbruket og mønstergjenkjenning er felt som 
NMBU arbeider med. Det er jo en kjent sak at landbruket i Norge er noe av den mest 
innovative og produktive næringsgrenen i Norge (gjennomsnittlig produktivitetsøkning 
på 4% per år). Bruk av algoritmer i utvikling av et presisjonslandbruk kan bidra til økt 
innovasjon i norsk landbruk.  
 

3) Robotisering/automatisering 
Robotisering og automatisering griper stadig mer om seg. Mye av industrien i Norge er 
allerede basert på roboter. NMBU er også framme på dette feltet gjennom planlegging og 
utvikling av roboter for landbruket.   
 

4) Makroendringer  
Det kan bl.a. bestå i vissheten om at mange type jobber vil forsvinne bl.a. på grunn av 
digitalisering og robotisering. Det andre er at vi får flere innvandrere som har liten 
formalkompetanse og som det kan være vanskelig å skaffe arbeid til. Delingsøkonomien 
er samtidig på frammarsj med Uber og Airbnb, men flere andre områder vil komme. 
Opplevelseskultur er samtidig en næring som vokser og som NMBU kan ha et nærmere 
forhold til.     



 
NMBU har også muligheter innenfor noen utvalgte nisjer. Dette gjelder f.eks. mikrobryggerier 
hvor det trengs kompetanse og innsikt i framstilling og bruk av gamle kornsorter mv. Det kan 
også være birøkt eller småskala landbruk. En mangelvare i Norge er også en egen eller ulike 
utdanninger knyttet til feltet digital økonomi, digitale tjenester mv. Det aller viktigste er at man 
skaper arenaer for samarbeid. At det etableres og vedlikeholdes åpne nettverk og arenaer både 
innad på universitetene og ut til næringsliv og offentlig virksomhet. Og at universitetet er en 
aktiv pådriver for å skape nye arenaer og nye møteplasser.  
 
Lasse Hansen  
Kommunesektoren opplever at NMBU-kandidaten ikke nødvendigvis har sitt fortrinn pga. en 
særskilt spisskompetanse. Men fordi de har en faglig bredde, kan sette ting sammen og har 
evnen til å jobbe på tvers. For kommunesektorens del vil evnen til å arbeide med innovasjon og 
bærekraft være avgjørende i årene framover. NMBU bør ha et fortrinn her. Til dette hører også 
digitalisering som en relativt ny satsing. Klimamigrasjon, smart utvikling og urbanisering er også 
viktige områder for KS. KS er avhengig av det skapes arenaer der kommunesektoren kan møte 
både næringsliv, andre deler av forvaltningen og forskningsinstitusjoner. NMBU bør være langt 
mer aktive og mer offensive enn det de er i dag i å skape og delta på slike arenaer. NMBU bør 
også kunne være mer aktive i å invitere kommuner inn i samarbeid. Et annet spørsmål er om 
NMBU er blitt for snevre i sin faglige tilnærming? Hvilken posisjon har areal – og/eller  
samfunnsplanlegging på NMBU? NMBU bør også ha muligheten for å være en større og mer 
betydelig arenabygger enn det man er i dag. Et annet forhold er at det har f.eks. vært forsket og 
forskes for lite på kommunesektoren. NMBU bør også har muligheter her. KS har egne 
innovasjons- og forskningsmidler som også NMBU kan dra nytte av. 

 
Gaute Lenvik   
Lenvik la vekt på at NMBU har et særskilt fortrinn innenfor bioøkonomi. Norges havareal utgjør 
flere ganger Norges landareal. Det er viktig å være klar over at det er i havet Norge har de store 
tilgangene på biomasse som er «råstoffet» i bioøkonomien. Og at en stor del av verdiskaping 
innenfor bioøkonomien vil måtte skje med utgangspunkt i biomasser fra havet. Ikke minst fra 
biomasser lavere ned i næringskjeden. Det er samtidig viktig at NMBU er synlige og viser hva 
man kan og har å tilby. Det samme gjelder for bidrag til det ”grønne skiftet”. Det «grønne skiftet» 
krever også en helhetlig forståelse og at den er kunnskaps- og faktabasert. Et annet område er 
det globale veksten i ikke-smittsomme sykdommer hvor NMBU har muligheter både når det 
gjelder helse og ernæring. Entreprenørskap er et tredje område hvor landbruket med bidrag fra 
NMBU har mange suksesser å vise til (jfr. bedriftene Geno, Norsvin mv.). RSA bør også være 
opptatt av det forskningspolitiske bildet. En del av de store innovasjonene NMBU har vært med 
på ligger noen år tilbake i tid. Det er viktig å kunne drøfte om det er blitt endringer i 
innovasjons- og forskningspolitikken som gjør at NMBU må tenke nytt. Det kan f.eks. være 
endringer i Forskningsrådets strategier, programmer og satsinger som gjør det vanskeligere for 
universitetene å nå sine visjoner og mål. Til dette hører også nye utredninger som RSA bør ha et 
blikk på («Produktivitets- kommisjonen», «Kunnskapssektoren sett utenfra»).      

   
Dialog om mandatet og rådets videre arbeid v/rektor Mari Sundli Tveit  
 
Rektor viste til RSA sitt mandat og foreslo at bl.a. RSA skal gi NMBUs ledelse innspill på 
strategiske retninger og når det er hensiktsmessig å være samarbeidspartner i enkeltsaker.  
 
Ledelsen ved NMBU har i etterkant av møtet drøftet innspillene fra RSA og har kommet fram til 
følgende forslag til oppfølging.  
 

1) Det legges opp til 2 møter i året. Ett i vårsemesteret og ett i høstsemesteret. Neste 
møte avholdes tidlig i  høstsemesteret 2016. Dato og sted fastsettes senere.      

 



2) Møtene arrangeres med utgangspunkt i ett eller flere utvalgte overordnete temaer.  
 

3) Temaer for kommende møter (flere temaer kan være aktuelle for det enkelte møte):  
 
a) Strategi for økt samarbeid med arbeidslivet  
 Mandatet for RSA angir at det skal utarbeides en strategi for økt samarbeid med 

arbeidslivet. Strategien skal bl.a. beskrive hvordan kontakten med arbeidslivet kan 
organiseres på utøvende nivå ved NMBU. Sekretariatet for RSA utarbeider et 
kortfattet utkast til strategi i forkant av neste møte. Strategiutkastet drøftes i RSA.  

 
b) Arbeidslivets samarbeid med NMBU innen utdanning 
 NMBU vil orientere om hvordan universitetet, på ulike felt, samarbeider med 

arbeidslivet innen utdanning. Rådet drøfter og kommer med forslag til hvordan 
utdanningssamarbeidet med arbeidslivet kan styrkes og videreutvikles.  

 
c) Arbeidslivets samarbeid med NMBU innen forskning  
 NMBU vil orientere om universitetets forskningssamarbeid med arbeidslivet. Rådet 

drøfter og kommer med forslag til hvordan forskningssamarbeidet med arbeidslivet 
kan styrkes og videreutvikles.  

 
d) Arbeidets livets samarbeid med NMBU innen området innovasjon 
 NMBU vil orientere om universitetets innovasjonssamarbeid med arbeidslivet. 

Rådet drøfter og kommer med forslag til hvordan innovasjonssamarbeidet kan 
styrkes og videreutvikles.  

 
4) NMBUs ledelse er også opptatt av at RSA og dets medlemmer kan bidra til å være en 

«døråpner» for universitetets samarbeid med arbeidslivet og samarbeidspartner 
innen aktuelle politiske spørsmål.   

 


